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lanilAHKA - VOZQUUUQD-N-

TAT
ho přieí lí přejímal jeliO ideje fa

aČMlíi považovali otázku míru a

války jako prvnj tlfileždosli noM

xamé N'ola-- feddy wt zanikl náv

val liádáním nže " ohjevítí ul--
Života jasem a stínem

uvéí okoéilé dohylkaření
drft-ltžníct-

a ovocnářství oprav-di- í

velkým a poz'ruhodným ll
tem v každém ohledu AJ4 velká

pírodni bohatství lieohyčej

nou úrodnost pňdy A této sku-

tečností děkuje za svůj rychlý

přerod z pustili kde proháněli
se Indiáni ve velký úrodný kraj
s čilými a kvetoucíní městy u

městečky a prosperujícími far-

máři obchodníky a řemeslníky

Xcbrasku má před sebou velkou

budoucnost 1'drží si jisté i v

budoucnosti svoje význačně místo

i i "0' nutím ' -

j do cíle Mezitím jeho sekretářka

wpisovHldko "Odzbrojte" byla (lv„n jeho' učcniící ť'H tn'
čhhIo a nikoli liez příčiny artivná--

))
vána n initorkon "( Initrče Htrýcej' l)y0 fo 0(j u(llh tv uí-- ne

Torna" ttbé knihy vyvodily „ená vidétí militansm s celou vo

zínárodiil vliv a byly přeloženy do
jj v')M„iVon a mocnou povahou l'o

- i i i i i

mnoiiyeii eizn-- reci 11 oocaaiy sc

nesčetných vyláni Tak opatrný
historik jako riuirlcK Franci
11 ' f 1 I ! A Ul
VUallis plieilU Mlllc n niunr-ov- é

zásluhu h' Npolu n prohláse
ním osvobození černochu ameiln
uzmiiií koiiřederačiiíeh státu bri-- i

líckoii vládou to jest že nedru-- 1

iiila I níi O padesát rok fi ozdč

ji skutcen"' výuledky kníliy "td- -

linijte'' budou plltllléjší nežli

dnes Jest vAak jeden veliký roz

díl 111171 těmito dvěma knihami:
'í Slowe ová iiapsalii svojí kni-

hu když byla žila nieí scénami

k'leto baronka Suttiicro
vá psala hvó vylíčení harliarslví

války aniž lyla by sama přišla s

ním ve styk - - nu rozdíl od Tol-stéh-

nádherného ilíla "Válka a

mír" jež Mtj opíralo o četné osob-

ní zkušenosti krveprolití Héliem

Herly Sul t nerové dívčích IH bo

jovállll b la V její SOllsedst VÍ l'll- -

kousko pi iiskú válka z r Ibii
ustavila ji ehladiioii jak sama

doznala ve svých vzioiníiikách :

"Slydim se napsali talo slova 11

však ona událost nevyvolala 11

unie žáilnéliu dojmu pražádné
ho" Franko pruská válka rovněž

jí ustavilo lhostejnou Hyl o to

teprve už když přišla pod vliv

jedllé VZáelié osobností že oči její
se otevřely u duse její zahořela

nad nepravostmi které právem
nazvala "souhrnem všeho lotrov

sl ví"

oulo osobností ovšem byl AI

til Nobel 11 podivilo Její sezná

mění s nim bylo výsledkem pouhé
iiálmdv Zodpověděla oziiánikii o

- :
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žádné jiné 111 všlénky nežli takto

vydělávali si živobytí Uvlo to

teprve poztléji v domové velikého

apošlola míru kdy pozorovala je

)(l(loM e veliká mírová cenu

„„ „íž její dřívější zaměstnavatel

„adaci připadla jí jako
vhodná odměnu a j' jí vlastni vy

možeností za její KchopnoHl vyli
čití vraždění a spoustu války tak

pohnut lívc že většina jejích čte

náříi snad dosud myslí že bylo
to o jejím vliiHtním zármutku a

vdovHfvl co psala tak podivuhod-

ně tena byla tím více vítanou

poněvadž našla ji skoro v nouzi

Víibee už do posledku byla nucena

prací vydělávali si živobytí Onu

přispívala šlédře na velikou vée u

trpěla mnoho pro ni Nenávist'

militarístu proti ní neznala mezí

zvláště v její vlastní zemí Kdy

byla posledně Ve Spojených
Stá-těc-

o počátku balkánských
rozmíšek její pošla byla plna já-

savých a urážlivých dopisu a po-

štovních lístkil od důstojníku v

rakouské armádě jásavých poně-

vadž tušili blízké rozpoutání se

války a tupících ji poněvadž s jo- -

!l I I

Jletl llleilislta JCJI Cil V ZlVOie o I

snižovali člověčenstvo a nikoli po

vznášet i je Na štěstí pro ní a ště-

stí jejího národa líakousko uni

klo hruám války ale zaplatilo
lézce hospodářsky za rozplýt vnní

život ii a majetku a zničení obchu

du V blízkých státech
Z mnohých stránek tohoto vzáe

něho života žádná nezdá se nám

tak význačnou jako ze osoba kte-

rá byla tak mocnou v rozechvění

čtoucího světa že stala se jednou
z iicjpřcdiiéjších své doby bbi z

pohlaví jež trpí nejvíce válkou

ačkoli obyčejně odpírá se mu hln

sil ve vedení těže neb zachování

míru A puk baronka Sullnero

vá nebyla geniem nebyla v ní

žádná vrozená všeeku převyšující

dychtivost vyjádřili se a své ná-

I
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NÁRODNÍ BALLONOVÉ ZÁVODY BUDILY POZOENOST CELÉ ZEMĚ

Baronka 8uttnrová
ipoétolk míru

21 června zemřela ve Ví-

dní žena slavená po celém světě

pro svbj vášnivý i m'('iih vov boj

proti 'zbraním zbrojení (i výlohám
n plýtvání íi brutálnosti války
mezí národy V tuml o dlouhém

hojí hiIh málo na své struně kro-nn-

vroucího přesvědčení že vi I

ka musí hýli zažehnánu 11 všesvé

lový mír založen lejí zbraní bylo

pero Ke svojí knihou "Die VVař

fen Nícíjcr" (Odzbrojte u

téhož jména který ná-

sledoval Uéillílrt V'éc SVnjí II SVC

jméno známými p celém civiliso-vané-

světě Hodivné historky se

vypráví o vlivu této knihy nu bo- -

jovilé Velliioee světa HVÁak llť jsou
pravdivé čí nikoli vliv haronky
Merty Sutliierové lyl pociťován ti

hinle nadále pociťován všude v

pOZVollui Me měnícím Veíejllélil
mínění o válce Ona Kaina vzešla

v vojenské rodiny nicméně však

nevěděla mnoho o válec u málo
si všímala vécí tukových 11 dosá-lil- a

středního veku a opustila do

niov "New Vork Tunou" uve-

řejňuje následující stručnou živo

topísiioil skizzil o ní

Narozena v 11 i dcera polního
maršálka ti rn t Kraul íška Kin-sloh-

baronka proslula jako re
daktorka "Die Wnffcn Nii-der-

měsíčního sborníku Meínárodní
mírové kanceláře v Hernu který

pojmenován byl po novelle napsn
né jí v 1hh!i a jenž šířili n ideu
míru po Nriiiicku n Rakousku

lako dívka baronku Siilfncro
vá hýla zasnoubena s knížetem

Adolfem VitteiiNli'ineiM avšak

lýž liyl zabit v lit vé V H"IÍ pro
v dala sc za haninu ( íeiiilaara von

Sllllllrrit jellž Zclllřfl v 1 !)(- )-
V

l'i'J luironka Suttnerová Htrávila

šest měších ve Spojených Stál ech

kde proslovila cykliiM přednášek v

zájmu míru

liaronka hýla kdysi sekretář-koi- i

Dr Alfredu It Nobela jenž
založil Nohelovu nadaci 11 jako a

poštolku ideje i Sf í l ist VÍ národu'

inspirovala prý jej kyypúní
mi-rov-

é

ceny Ilyla ělenkviií porad-

ní komise ( !rřieie ovy mírové

nadace
"Inventář duše" uveřejněný

v lMií hyl její první knihou l'o

několik roku psala novelly a no-velk- ý

v nichž mírová propaganda

byla jiouze nahodilou avšak

knihy "Odzbrojte" v

l!io v které podala uhra hrůzy
a utrpení jež válka přináší pří-

buzným bojujících a vystavila
slávu vítězství jako ohavnost uči-

nila ji slavnou ihned V následu-

jícím roce založila rakouskou mí-

lovou společnost a od té chvíle

práce v zájmu iirbilruce byla její
hlavní činností a většina jejích

spisů byla podřízena tomu cíli

restovala po celé Kvropě řečnila

a orpinisovalu mírové pracovní

ky Ve své práci v Hernií a s Dr

Nobelem usvědčila podivuhudiMMi

činnost a celkem vydala více než

1 ieet nuvel a povídek
Haronka byla čestnou předsed-

kyni Mezinárodní mírové kancelá-í- e

v Hernu a ustala činnou po

eelv svůj ŽlVUt ve véei odbrojelll
a mezinárodní dolítaly avšak V

dosažení rilů pro něí pracovala

kniha "Udhrojte" v konala snutl

více nežli jej i celá živutnl práce
Mezi jinými ostatními publikace
nu byly "Věk strojů" ánaiiiy
mírové kunfereltee v llaatfU V

pum "Martiny léti" dodatek

ku knut "Obrojle" "Dopisy
Mrtvému" "Veliké myšlénky člu

vtViiistva" a " líuiiiáiu k autu
1 1

1 u v

(l tma i jeji kmity a twuhuusti

spisovatelky iuw jurský "Kvetl

iutf IW" poznamenává ndak
ční

Mí nudím 'OeUvtí pomníky

budm hudu%ány l miUtarism

který potírala tak vÁitiivř lunt

vv Maltu mt VvaW j'J v

tiká kniha " t Klibitule" í'dť

Udk) jejím lifjpiavdtVťjiítH

puimdkťm Jrdati prvttiM'i jcm

U hintuika ie řétd klttltV '

huulu rwskidu vara k nvuliul prv

ii intrtivá kunfrvneti' Iu iuu Je

n Uk I 'p !'

hnUka) toltk H ci nřy
11 uk rkV hv Uevk Mvk
mSi± ajl iUraitt krU vilky

wlvvki vli wkUUwA Htw v akw

t lttuatt pal t Mi hhHi4h

ira

Xebioska se sví mi HIUOOOW

akru nozeinkfi kleié Omaha slou

ží Jako metropole jest srdcem o

rovilé tt úrodné vinDui zeuiěě
ské tiše ležící mezí 'ek'ill Míssís

síppi Skalnatými horami Kana-do-

a zálivem Mexickým
' té

to rozlohy Nebrasky ►")HOOOOU a

kru má tukové složení ptidy jukě

nejlépe se hodí pro zemědělské

áéely Nehraska je nejdííležitej
šl částí této obrovité vnitřní ze

mědělské říše která je liej li cud

nější krajinou své velikosti na

vélé Zde rodí sc sedili desetin

potru vin jež exportuje amecick

národ Zde rodí se tří pětiny

bavlny a ovoce mírného pásmu
vvrábí č vři nélínv masných iro- -

duktu dcvčl dcselín řejméhn en

kru ii polovinu třtinovedo cukru
Ni brusku sc svou obdivuhodné

odnoii nudou značným dílem

přispívá k télo produkci Všech

ny zdroje Nehrusky nebyly van It

dosud objeveny Stál tento nalé-

zá se teprve Ve svých počátcích
ii jeho možnosti vývoje jsou po-

zoruhodné Nrbrusská píida je
mezi ostatními půdami

světa Nejvélší část Nebrasky
skoro 1 01 H 10 č verečiiíeh mil má

zvláštní nános jenž je nejpozo

liiliodnější plidoii na světě velice

produkt iv ní a pn tom snadno ob

delali-liio- Ať jakýkoliv je původ
teto pudy ať přinesenu byla vě

trem anebo přivaleni vod toliko

je jíslo že mní obdivuhodnější

pudy nikde jinde Casio její
hloubka dosahuje MM) stop prii
menui hloubku je 'il)0 stop d

sllOřll dolil je plna elelllelllll kle- -

ře piiilpuiiijí roKlIinuý vzrůst a

lieiinize býlí lepší pudy pro far-

llllll ellí

Šinul jediné svému znamenité

mu uzpůsobeni pro zemědělství

děkuje slál Nehraska za svůj ne

obyčejní} rychlý vývoj leště v

let-e- sedmdesátých byl tu "di-

voký ápud" namnozo jefitá pré-

rie rhlec usazená sl alečiiýiiii pi

nnýry slále iřipra veiiými k zá

pasu h Indiány anebo loupeživý-m- i

bělochy kteří sem prchli z ji-

ných stálil 1'rvní úrody nebyly
valné Ale když země dokonale

hýlu připravena a obdělána da-

la úrodu dobrou Kdo nenechal

se zasl rašili prvními nezdary a

na pozemcích vytrval ten na ko-

nec dostatečné odměněn byl za

útrapy zažilé

Hro osazováni Nebriiska ote-víeii- a

byla jako území dne :t()

května roku HÚI- - Tehdy ovšem

rozuměli! se NcbruNkou daleko

větší rozlohu než v přítomné do-

bě Hulřily k Nebrusec nbě Da

kol v ( ulomilo Mulin a časti sla

lu jiných Nyní měří Nebmskii

n "i čtverečních mil a z toho

dobrý tdi TU procení nalézá se pud

liliiliťin ile ne jpiislcilnčjši i

Hindu Nehniskii má kolem pul
driilii-li- inillionii oiivvatei Kie -

hožto poe tu kolem SOINIO je
( Velni

Nebraska je uejčešlčjšíiu sili

tem v I lili jeto jcjl procentu
českého tiby valelsl va je nejvyšši

Krajané naši aniéslnavají se

hlav in- ťarinai eiiím a patl i nici

nejúspéšnějši lolniky nu západě
Nicméně i jako obehodlliei jsou

i

uspesni a take v ineii zaniesi

iiáuieh pilířuji se zdarem V Ne

usec naléa se cela řadu zcela
i - v : 1'

eesUVťli mesleeelv ejvee
lu usazenu je v Doutfhis Sáli

líc t 'tdliiv Siiuiulers i luitler
kl

Nebraska je letlniui t Vuďlell

slatll paslliu kllklll K není a mu

lilidliusll le PIVIIÍ V hod

notě linvčzihu dobvlklt pivní V

pllililělllé lilutlě pšetuee po ukltl

druh v m prniuěriii iii uiajelku
na ťu unii h dle hhtv v druh v ni v

um' úrudv pši iiire db- - hlavy

ňi nh v ni v huilnutč vt piuvčhu du

bvtka ti vi l in v urudťt itila pá

lun v ůrode tivsa a iml lujviee
bankovně li vkladťl pi itueři nč n

iliu bii ubvvatt b ' všith slálll
I oe

t bitska Je velký la niU kai

fckvut stUit de k lomu wlnti

dtlM' Mprtstď'i 'ipaditi čát
An itl4 ť '"P

hlvdinuu muiskuu kdeitti při
krauU'kk výfhvHÍukh h
Musvairi ja krajina ai 'P
ttatl kladiaavt mvuřnkuu Tři tUHd

svuti iay pťvitluait stát m vtW j
Ka %Uy v tkwbíuvwti ladný
in% stát itwu4 tkav-- a aulu
vhI X hsIvíuI fk přvalukvv

ví uWkřkčtH MÍHirvt waHtaja v

U w4Uv iatUm m4k U

Nvkrk váwa ja vliU

#! 'KfUlH t&Ěe ' ff %L wJi SJf fgt

mezi ostatními slály a lak vždy
náb-žel- i bude k iicjpozoruliod- -

llčjšílll V celé 1'llíí

AMERICKÝ CESTOVATEL

BURTON HOLMES
O CECHÁCH

Han Hurton líolmes otlejel sc

svojí chotí po " Iniperatoril" do

Kiťonv kde de si čas vénu iu HVU- -

mu pobytu v Cechách na Moravě

a na Slovensku esta lato jihI6

neziistane pro nás bez významu

nehoť pan IIoIiiich dovedl si zí-

skali zájem americké veřejnosti

pro Kvé přednášky jako málo kdo

jiný z amerických nést oválel ii a

sám mimo to jest nadán jemným

smyslem pro národní nuance i vy-

tříbeným vkusem jakož
i nepopi-

ratelnou inteligencí což vše mu

umožňuje bystrý postřeh přesnou
informaci i delikátní slyl jímž

dovede posluchače upoutali
V ('echách byl procestoval je

a požnul z vlastního názoru po-

měry naší Hturé vlasti kde — jsa
hnulém Národní Kudy - byl do

provázen p Szalatnuyeiii
Hoznal i Moravu tuto zemi zi

véhn temperamentu a barvy kte-

rá dovědí' vždy získat i si nelíčený

obdiv cizincův Tato země zláka-

la opet
i

pana lloliucsa který

právě se oženiv nemá jak sám

řekl nic zajímavého co by své

paní ukázal než 1'rahii - a mo-

tá vský venkov

V umělecky vypraveném svém

bytě v New Yorku kde těžké

hedvábné přehozy japonské co do

umělecké hodnoty jsou doplňová-

ny nekonečnou téměř rudou drob-

nůstek svérázného uměleckého

průmyslu miad z celého světa

přijal p Hurton IIoIiiich redakto-

ra " Slovu nsko-Auieriek- é
Korrea-pomlelicc- "

Hnhaté a lěžké hedvábné vyší-

vání japonské jež rozloženo jest

po pokojích rozsáhlého apurt men-

tu zavdalo pochopitelně v prvé
řadě látku k hovoru o Japonsku

jehož upřímným obdivovatelem p

llolnies jest
Hec záhy přesunula se řeč na

dojmy tohoto intelliKeiilnílio znal-

ci kru in a lidí na ("'echy il Mu

ruvu jichž četné obrázky nia roz- -

loženy po svém pracovním stole

"Věřte že byl jsem přímo nad- -

šeii dotvrzoval p Ilolmcs —

u pestrostí a přece harmonii

harev krnjuvyeu s nimiž jsem ™

setkal zvlášť u vašeho malíři

pana Hprky"
"Myslím žt Morava jest pro ty

své kroje
i

pro povahu svého lidu

iiejzajimavčjší zemí celé Kvropy

poehupitelnň miniu Hušku"
'Obávám se však že příliv ci-

zinců který jak mi bylo sděle-

nu rok nd ruku stoupá poněkud

lotu ovzduší kazí i u Vás jako

právě všude jinde Není možno

tomuto proudu zabránili avšak

snad by bylo možno alespoň půso-

bit i k mírněni uiiěeh důsledku

klen- - nulo proud právě na

vy ku a krojů v jednotli-

vých místech ma "

"Hrabu upřímné obdivuji pro

Ují svéráz a malebnost Haříi je

lltěslo světové kltlll tisíce a llslee

t uini ii spetim via uuuuie

pndltusll ale esl lličslelll lite

i mál iiiliiim '

"Hukruk nezábl v tmu

ktelé městu tluvede napudulutl

míata jiná ttýbri já shledávám

imkruk v tom jak tu ktttv městu

dovťde aam vy vij'''' v

klu svvťh tradic a svého vbnttnuuv

du ha
' '

"Vši vttikttv je mi ub4vl4ť

intiv ía kaltUdwi mUt kudy

jsem projel by 1 pv imtf ajitta
v v W í df V AmerU

jstut uota si poiobu jak Vtfjwa

ve v i I a ( lektal Jv tu v tk

déiu UistA vídy ihVu tattmatatni

viráiuHv íuusl ksívlčka ťl

iiť wpuulatL"t

Wii kterak w rvwt

UvuUl4U latalm w ¥ tV
t k4vk i ua MufUx Wl"

i na lttvi4k Mvk }m jl
StavrnakH ly 4l vlyvktU! J

HaHatt MU"
Slwv Aar Kr

- SÍSi- V "í= ' 'V

" V J

Nejposlcdliéjší řotoKraříe vévod

kyné meškající přítoniné náv-

štěvou ve Mpoj Slálech

hledy o lom co slalo se evaii)e
liem jejího životu Hýla to spíše

její železná vůle a odhodlání ro

zeehvčtí svět které musíme nlull

vovali Hcz prost ředklí imli pověsti

jako spisovatelka mluvíc bez au
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